propterea quod insigne artificium veterum sub imitationem non cadit. Duas igitur figuras tradiderunt nobis occultarum orationum, Demosthenes et Thucydides. hi enim arte ingenioque ceteris praestiterunt. Vna, quam modo explicauimus, ut dum assentiri uideris, prohibeas, quae est imitatio difficilissima. Priuatim uero Thucydides alteram etiam exhibuit, quae prorsus a contrario sumitur, cuiusmodi illud est in concione Nicias: in qua cum suadeat & hortetur scilicet, ut in Siciliam nauigent, magnitudine apparatus contrarium molitur. Ac ibi sane totum genus est eiusmodi, tractatum per contraria, dum magna postulando expeditionem suscipi non sinit. Hic uero uidetur assentiri, & tamen animos auditorum ad curam apparatus et iustitiae studium transfert, & dehortationem arte per huiusmodi moram & lenitatem & diligentiam perficit. Tali orationis genere constat & Archidamii, ut dixi, concio. Vfus autem est partium tali distributione. Vnum fecit exordium, quod nullam similitudinem habet cum exordio Thucydidis, ut quidam ante nos opinati sunt, sed pauculas dumtaxat propositiones similes: confirmationes uero non similes, nec eandem. Proinde permixtum tota sententia distat a sententia, et dispositio haec ab illa dispositione. Laudat autem Demosthenes non res gestas, sed uirtutes: ut obscure moneat auditores, prudenti consilio illos omnia prosperè conficere, & eos adducat ut tutius ante rem deliberent. Caput utilitatis statim ponitur, hoc principio: *Ego existimo communem hostem esse omnium Graecorum regem Persarum.* Propositio sumitur a iusto: *Iniurius est in Graecos rex.* Hoc uero est suffragari eorum sententiae, qui concitant.

Non propterea tamen.) Paulatim utilitatem confirmat facultate et iusto, uel inutile potius impossibile. Solent autem etiam contrariis nominibus sine discrimine in his uti artifices, & inutile nominare utile, & iniustum quod est iustum, & sic in ceteris. Redeamus igitur ad diuisionem: non consultum est, inquit, ut uos primi rem suscipiatis, eod quod uiribus destitumini, & quod Graeci magis ad illum inclinant animis quam ad uos, atque adeo ne a iusto quidem abstinere in confirmatione utilitatis. Vult enim ut bellum iustum fiat. Id uero est legitimum, nec uolari ab eis primis oportere foedus, non tamen huius per tractando immoratur, quod securum de decus uere. Suspiciatus enim esset aliquis,

eum regi gratificantem, ostendere conari iustum foedus cum Graecis eum non rupisse. Inheret autem facultati magis, & tamen nihilominus iustum per eam etiam significat. Utile quidem, ut dixi, per haec omnia absolute. Nam illud, si perspicuum fiet & euidentem Regem insidari Graecis, tum se nobiscum & coniungent, & consentient: innuit, nec rupisse foedus regem, neque uelle Graecos auxiliari Atheniensibus. Quorum illud de foedere ad iustum & legitimum pertinet, hoc de societate, facultatis est: & contrarium, cum illo conuenienti Graeci nos oppugnabunt, si nos inimicitias auspicabimur. Pedit autem tota res a coniectura. Nec enim pronunciat reuera regem insidari Graecis, sed quia id persuasum est populo, & populus est uestigio separare non potest, sub conditione & ipse id approbat, dicens, si modo inuadere decretum est Regi Graecos: dubitatione cupiditatem molliens, et iracundiam medio sermonis genere sedans. In quo etiam in Graecorum inquit animos, qui non credant Regem bellum esse Graecis illaturum. Ac ita quidem ipsum utile tractatum est, a possibili et iusto omnes habens confirmationes. proinde principale est utile, in eo uero iustum & possibile continetur. Absolutus autem suis probationibus, affiscit ad caput, obiectionem utilitatis, cognatam capiti, quam tractauit non ut obiectionem, sed ut oratorum obiurgationem. Quid uero ait? *Ferocibus autem illis & bellum acriter urgentibus, hoc dico: Haec est obiectio.* Quia uero non olebat eum efficere acrem, & augere uiribus, criminatur eam in thesi, & aduersus oratores orationem instituit, ut qui nunc quidem sint feroces, tum uero in periculis metu debilitentur, ac uideri quidem uult pertinere haec ad oratores, sed tamen obscure auditores tangit, & monet, non esse ferociedum, ut ne eos rem aggressos conatum poeniteat. Deinde alia refutatione est usus, a facultate sumpta. Diuidit autem facultatem in difficultatem gerendi in illius ditione belli, qui tantam classem, tan tam pecuniae multitudinem, et opportuna bello gerendo loca tenent: in facile, expeditam fore belli gerendi rationem, si nos ille inuaserit, Graecis nos communi ope iuuantibus. Postea rursus ab utili argumetur: *Propterea, inquit, uos moneo ne bellum priores cum eo suscipiatis, sed ut uos parietis.* Sed in tractatione huius epicherematis iterum obijci poterat: *At si nos paruermus, nihilominus bellandi cupidi uidebimur.* unde colligitur graue illud, *Virum expeditionis socii Graeci esse debeant.*

Hanc

Hanc obiectionem aperte non posuit, sed aperte soluit, his uerbis: *Quod si alia esset eius exercitus ratio, qua Barbari ulciscendi sunt, alia qua Graeci, fortasse haud ab re nos illi aduersari celare non possemus.* hoc est, Si nos paramus, non statim apparebit apparatus illum ad infestandum Barbarum pertinere. Quare non uidebimur auspicari bellum. Hinc ad sequentem obiectionem ab utili accedit, aliam partem ibi solues. Ea uero est, *Ac nunc quidem si conuocamus Graecos, hinc incipit refutare.* Quam partem obiectionis cum non possit refutare, refutatione aperit. Quid uero ait? *nunc ad uos conuocatis Graecos: si uero quae iubent non faciatis:* hoc est, si de principatu uobiscum contendent, quod commune sit bellum: quomodo admitteret contentionem? mox alia refutatione a tempore, ubi ipse rex praesto fuerit, ultrò ipsi strenuam operam nauabunt. & a uiribus urbis, *Nemo erit qui uident uos maxima praeditos potentia, quin uobiscum coniunctum sese uelit.* Ac una quidem haec orationis pars, continentis utilitatis, absoluta est: cuius altera principalis est, altera secundaria. Principalis enim est a primordio sententia Demosthenis: ipse uero ut suam introducit, inutilem esse eam asserens quae ad bellum hortetur. Absolutus igitur his utilitatis partibus, multam missionem habet, & communionem, id quod obiectionem antecedit, cum facultate & iusto: id uero quod eandem sequitur, cum facultate quae est exposita ad euerisionem obiectionis: demum recta ad ipsam facultatem accedit, quae confirmatio nem habet urbane apparatus. Praefatur autem ante id caput, ut ostendat exquisitam diligentiam, quantaque industria, & quantis laboribus, id quod ex usu futurum sit, inuenit, ut per haec exordij uerba hortetur auditorem ad probandam orationem, tanquam pulcherrimè & perfectissimè inuentam. Est autem exordij principium: *Ego igitur, Athenienses, & haec & consimilia his: cum quidem accessus ad exordium conclusionem superiorum contineat, & principium sequentium.* Loquitur autem in hanc sententiam, *Ego uero arbitror eam a uobis, si audita placuerit, probandam esse.* Post exordij finem preparatione ad ipsum caput est usus: ut, quia sciebat se difficilia suafurum, tum diuitibus propter tributa, tum trierarchis propter publicum munus, auditorem & promptum ad res gerendas, et beneuolum ad orationem audiendam sibi faceret. Ac preparationis initium est, *Primum igitur in apparatus est Atheniensis.* finis uero, *Vnusquisque uero seorsim*

per se nihil facturum, sed proximum aliquem facturum sperans, nihil unquam uobis confectum est. Accedit autem ad ipsum caput ab his uerbis: *Quod si uos ita fueritis affecti & concitati, mille & ducentos.* Disputationem uero de apparatu summam tripartitam facit. Primum trierarchos, & facultates eorum & triremes. Deinde facultates omnium eorum qui in urbe habitant, a qua suppeditari sumptus debent. Postremo locum, & naualia quae triremibus paranda sint. Diuidit autem horum singula in naues centum duntaxat, si leuius sit bellum: ut triremem praebant duodenii uirum nam duodecies centum, sunt mille & ducenta. Sin bellum paulo grauius fiat, & medio cum apparatu ingruat rex, ducentas praebant triremes mille ducunt trierarchae: ut senii uiri singulas triremes instruant, & grauius onus sustinere necesse sit. Sin multo maiore apparatu sit opus reipublicae, & rex robore maiori ueniat instructus, quaternos uiros singulas triremes praebere oportet. Ac disputatio quidem de trierarchis & nauibus ita se habet. Facultates autem mille ducentorum trierarchorum sexies mille talentis aestimat, eaque sexies mille talenta in centum partes diuidit per sexagena talenta. sexagies enim centum sunt sex millia: ut si bellum fiat leuius, duodecim unam nauem instruat, qui facultates possident sexaginta talentorum: sin grauius paulo fiat, ut senii uiri triremem praebant, qui tricentum talentum facultates possideant: sin grauius, ut quaterni uiri trierarchi sint unius nauis, facultates possidentes uiginti talentum. Ac oratio de trierarchis & opibus eorum & triremibus, hic finitur. Earum uero implendarum rationem in hunc distribuit modum. Decem Athenarum sunt tribus. triremes igitur tricenas unicuique tribui attribuit. Nam decies triginta sunt trecenta. Diuidit autem triginta haec triremes simul trifariam denario numero, & tribum in ternas partes: & postulat ut tertia tribus pars, hoc est triens, compleat decem triremes, ad bellicosus usus. Praeterea suadet ut triginta naualia tributum ex truantur in Piraeo, ut singulae denae naues in singulis naualibus conseruari possint. Restat ut dicendum sit de tertia parte apparatus, quae est exactio & stipendium militum, quam exactio numerari oportet ab omnibus, qui opes in urbe habeant. Recusat autem ea de re nunc disputare, & suadet, ne quid de ea moueatur, donec re-